1F ;TTr
PODER JUDICIÁRIO

IUSTICI DO 1Rfl8t1r
3. REGIAO --

JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO 	 - -
ô

L3

PROCESSO L° 	 /

RECLAMANTE:

Endereço 	 JOi9IoO,

ADVOGADO: 	(CL 	 VI

Endereço

RECLAMADO: 	íjj - ont e Ooii

Endereço

ADVOGADO:

Endertçe

OBJETO

A U T U A Ç Ã o

Aos 	 dias do ms de

do ano de mil novecentos e 	 - 	 , na Secretaria da

Junta de Conciliaço e Julgamento de 	 autuo a re-

cIamaçio que segue, com cj (- ç_( Ç documentos.

Diretor da Secretaria, assino este termo.

1 1-CA-2-4

T RA MI T A Ç ÃO

Excelentissimo Senhor Doutor Juiz Presidente da Junta de Conciliação e Julgamen
de Goiê.nia-Go. 	 . 	.

t j

...

JU1C \ 	 uJL3

Diz, 	 W ijL-LL) 	r.aJLo, or 	eif0 solieiro,edreiro,
residente e domiciliado à 	 — 	'.Ld0v.0.
via do Sindicato da Categoria, onde é sindicalizado sobe n.°

pelo advogado, abaixo assinado, (mandato arquivado na JCJ), inscrito na OAB,
secção de Goiás sob o n. °  913 de ordem, e/ escritório sito à Av. Tocantins n. 768,
centro, vem com o devido respeito e acatamento a digna presença de Vossa Excelên-
cia, oferecer ação reclamatória contra a firma: 	. 	.

d 2

Sediada à 	v. 	iro r1.Uoj — . euor

e assim o faz pelos fatos e fundamentos seguintes:

Que o recite, foi admitido pela recida. em

e demitido injustamente em: 	 e o seu salário era
de Cr$

Que, 	reoiante 	pedreiro '.o' e or 1oxa u

J.0 	0 cWLU0 	1eXO uevera 	rGeerr7,6 e, rio ent.aat)recebia

nora,

o recinLe 	Lr1e a riao e ero 	aoa1iio

í- 	noro e uo ser 	eui.ao ro reoeDe.i avi.o 	 J3 sairio

rooroionaÏ, lerias roorcionais, .olerença oe sa1rio ue 3  noras

nortis e 3 ±iuras eras e .to-  i.

DO EXPOSTO requer respeitosamente a notificação da firma recla-
mada para comparecer em audiência a ser préviamente designada, conteste a obri-
gação se quizer e sob pena de Revelia, e, afinal, condenada no pagamento das
seguintes parcelas:

v.ioO .íe v 1.0 	 * 	* 	 04

4V03......... ..............

uierenÇa ie saLri0, recebi..a a oase no

e óever 	reoeoer

Li..U&S. . . . . . . . . . . . . . * . . . . . .

j zloro e&L3'a, . , . . . , ....... . * , . . . . . , • 	 33
- 	eue 	e gias • /uiiv...........

Protesta por todos os meios de provas em direito permitidas,
testemunhas, documentos, depoimento pessoal da reclamaia e que desde já requer e
sob pena de confesso, etc. -

Dá a presente o valor de Cr$ tH,
Nêstes Têrmos,
Pede Deferimento. -
Goiia4

/\#

0

	 /
1

a..

.4
4 ;?

TH Oi hi 	 A 	 liUHí
(

Sede 	- }ua C3C9 W 2: - Ceutro
C 	] 	 . 	 - 	Ttie 	t 7H4 e-J16 e 	•4131

GONA

T 	CoNwNÇo COLETIVA QUE ENTRE SI FIRMAM O SIM-

DICAO 0DB TRABALHADORES NA INCHISTRIA DA COMEI C

TRL'CO CIVIL DE COI!NIA E O SINDICATO DAS  li-

DASTW AS 3' =STR UÇO E DO M OBILARIO NO ES-

NA FLEFIA ABAIXO:

C1usula l — Fica adotada a serjuinte clessiíioa o de f'unçes para

profissao de pedreiro:

1 	PEDREIRO "A" 	Aqueles que executam quaisquer dos serviU

ços enumerados: alvenar.e de pedra e de tijolos, chapia-.

co  comum, pavin:enbaço em pedra e paiimsntara em cimen-

to desemoonado;

II 	PEDRT .RO "EJ 	Aqueles sue execubam qUaiSqUer dos servi-

ços enumerados: a] venaria ou suara a de tijolos com acu-

bament.o a vista, revestiTento da massa, revestimentos es

peciais, pavimentacuj de pr-fabricaoos e especiais o,

inda, pavimorsac;uo da cinento i.LSo;

Clusuia 2 	Fica adotada a seeuini.,e clsiíicco de funçges pare a

proFiss:o da 	Ârpinairc

1 — CARPINíElqj " 	 iuelc:s sue uxecuta: escoramento de tu

ipa]. Us 'arro da laco a f ormas de sapata;

II 	CRPItTEIRQ 't 	jrjec- r uuo ex ec u t am quaisquer dos ao

viços enurraracios 	e e ton Lxi ;cs di s-suedrias vigas, cc

luras pa se cimunko usmudo, o eudoi rarnur:to de te].hdo

Clusula 34 - Os arrnadueee, src:inor.iores e os eletricistas perseberno a

irnportr.cia serresuondente uc so1.:.io dos nrcfissioneie

da cataqo ria '3" da oresencu conJenço;

1 - Os auxiliares de amadores, encenadores e ele tri cistas te

rao o aumento prevIsto nesta ccnvenco, pela jornada na:

mal do trabalbo, bcex nUs como base do auxento, o sa.L etc

ercebido nu iate de ó ltim3 convenpo ;

ClzÇusula 4 — Os ointores terin es sepuinsas ciessi cacoes

- PIJTOd 	"
- _.n aq ueles p zarí s s i o naís o e cua ar aj..e

nas sorvisoc a base ei' receia, sem acabamentos;

II 	- P1, rOR °N" - .ce - e aqJo.xs jeer ieui000:ca. que executam to

ds os serviços de qintUraS er fezes soe ie.aen bus;

Clusule 52 - Os calrios rJo, tarZei2a s ciontro de romaria normal da

trabalho, nEo p•oo:Ee oreriafori ras aos sali:ics das res 4
pecb.Lvres catc•no:i.ece;

Clusulu 60 	Os val.cetoiroe tc:Eo ounento previsto nesta convençEo, pe

la jornada norma] 	bosbalho, tomando como base do aLW:.n

~ \X to, o sci.ri.: se:s ::i.. da na do te da Altima convençEo;
SCO Q 	 .

o

Clusula ? 	- Os apontadores tero aumento previsto nesta

pela jornada normal de trabalho, 	nunca inferior ao

rio dos profissionais de cateeoria HA ;

cláusula aQ Os niostres de obras tero aumento previsto nesta conven

ço, 	pela jornada normal de trabalho, 	tornando como base

do aumento, 	o salrio aunentado pela ultima converiço;

Os encarregados de obras tero a salrio da categoria

10 0 11  e mais um aumento de 30% (trinta inteiros por

Clusula 94 Os profissionais constantes desta convenço, 	ipciusive'

os serventes quando trabalharem em halancinhos 	terio o

aumento previsto nesta convenço, 	e mais o acrscimo de

20% 	(vinte inteiros por cento);

Clusla lO - p, partir de 1Q de maio de 1977 a 30 de abril de 1970, os

salrios dos profissionais aludidos nesta convericao pa

saro a vigorar nas seguintes bases:

Categoria tIA 	passará a pbrceher 	6,44 	(seis CruZCiros

e quarenta e quatro centavos) por hora, 	ou seja, 	o sal

rio anterior de íj4,60 	(quatro cruzeiros e sessenta cen-

tavos) acrescido de 40% 	(quarenta inteiros por cento);

Categoria "6" passara a perceber 	7,26 	(sete cruzeiros'

e vinte e seis centavos) por hora, 	ou seja, 	o sa1rio
anterior de L5,l9 	(cinco 	cruzeiros e dezenove centavos)

acrescido de 40% 	(quarenta inteiros por cento);

Clusu1a 11 - Sero feitas as compensaçes dos aumentos expontne

cahi'veis na forma da legislaço vigente;

Clusu1a l2 - Uma vez anotada na Carteira Profissional a categoria do

Empregado, 	atravs do sa1rio recebido, 	nao 	ha- poder

vorteraçes, 	mesmo por outra firma ou 	sob 	alegaço

de estar o profissional, 	prestando serviços de outra c

tegoria, 	ressalvada a hiptese de promoçao do trabalha-

dor;

C1usu1a 13 	- A partir da vigncia da presente convenço ate o seur

mina, 	os empregadores ficaro obrigados a descontarem

dos sa1rias dos seus empregados sindicalizados ou no,

mencionados na presente convenço, 	nas clusulas la a 7

a impartncia de LT70 1 00 	(setenta cruzeiros) e, 	en rar -
regados 	e 	mestres de obras 	a 	importnciadeE1000

(cem cruzeiros), 	e 	dos 	serventes 	a importância de

15,00 (quinze cruzeiros) 	a 	favor 	do 	Sindicato susci

liq

SUWTI 	TR 	L ÚRE5 	iTH
Fundado em 25/4/1937 e Reconhecido Peio MTJC. - Decreú n 1402 :J 	 Sede PrÓpria Ruft Cimo n 2$ Cvnro 	1/

Caixn Postal n. 85 - Teieones 2-$1'4, 6-4216 e 5-4436
GOIÂNIA -- GOIÁS

v.

'IR 1 1 i
WUTO 10,05 TREIROLHENGRES U1 ILIGUSTRIA LU DnTBUfJO C

n 	/4 	7 e Reconheci(lo pelo M.TLC. Decreto n LOW de
Sedc F'róoria - Rua Cinco n 21 Centro

Çji 1n iLI í 	 T~nos 2374, $421
CUJAS

3

VCiit4NiA
; jh)

tante, 	pora atender as despesas com ampiiaço

ínstaiaoío de cursoc prorissionais, 	insta1aço de 	no

vos Equípos Odantoicqicos e í'dicos, 	aqu.isiço de equi

parnentos 	o despesas com materiais, 	tudo la forma pre

vista nos artiqos 513 letra 	e°, 	462, 	514 e 545 1 	par

grafo único, 	letra "b" da CLT

Os empregadores anotaro o oesconto na Carteira Profis
o

sona1 dos eorecados j rn 	 registrados na firma 	na data

desta comienço, 	dentro do prazo de ID dias, 	a 	contar

da hamoloqoço de presente convenço;

Para os empregados admitidos aps a entrada em vigor

desta conienço, 	até o seu trmino, 	preva1ecer 	o  pra-

zo de 15 dias a contar da data de sua admissãoi para a

notaço do desconto,

§32 - O recolhimento dos descontos acima, 	ao Sindicato 	Pra-

fissioni, 	será feito no ms subsequente ao desconto

pelos empreqadores 	diretamente ao ganco do Brasil, 	A-

gncia Central de Coinia, 	para esse 	fim o Sindicato

suscitanto fornecerá as 	ruias CiO recolhimento 	em quatro

vias, 	sendo que a primeira e quarta vias ficarao em po

der cio empregador, 	que 	remetera uma ao Sindicato 	e as

duas restan Los 	em poder do 	Banco do 	Brasil;

Clusu1a 142 Todo peqamanto 	ofctuado 	aos empregados, 	seja por sema-

na, 	quinzena ou mensal, 	devora ocr feito com comprovan

te dado ao empregado, 	pelo empregador, 	mencionando o

periodo do trabalho 	e distribuindo 	horas normais, 	ho-

ras extras e 	total 	recebido;

C1usu1a lOs - s vantanens desta convenço, 	no 	tero efeito 	retroa-

tivo paro os emoraqados que forem desvinculados da em-

presa, 	atÉ e data de sue 	honoioqacao;

C1usu1a 16s Os empregados que prestarem serviços paca firmas que 1,7
tenham matriz, 	escritrio, 	filial ou 	suh-esnriLrioe

nesta Camital e que conLratsren 	emoregados na jurisdi-

ço do Sindicato Profissional e enviados, a outra loca-

lidade terj, 	como 	F5ro competente, 	o 	de 	Coínia, 	Capi

do Estado de faias.

Assinam a presente convenço, pelas classes representativas, 	 -

Co±nía, 20 de maio de 1977
1

JJ

5,

:

SIUETO 065 T11BLIUDOE5 nR RIBUSTRIR 011 10n5TrULO CIVIL ØE GolúRIR
Fu:tolado em 2i/4; !7 e Reconhecido p(lo M:rJ.c. - De reto n 1402 de 5/7/fl339

Sede Próptla Rua Cinco 1•0 23 - Ceotro
Caix8 Potci o. % 	T&e?ones 2--D8:4, 6-4216 e 5-4436

GOIÂNIA - GOIÁS

PRFISSIONPWL .;

atr 	 centino

PresidentØ do Sindicato Trah

Ind. Cont. Civil de Coinia

Anisio Lmes Barbosa

22S e cretÇo

í.i.or Losta -11ng

L 	_
Vic to - d

Assistet

Jose/ened1/o Mionteiro

Asstente 1ridico

PATRONAL

,rrodle

Pr/idente do Sindicato

Ind. Const. e do £iob. do

Est.

Jaí Rasei

Secretirio

Decfleux Jose Crispirn

Tesoureiro

o

e r ai a eoRoch?

Assistente Jurídico
	a

.'uI&NA O

Ref.
Proc.DRP-6166/77

A precente Convenço Coletiva de rrabalho ineerida eui quatro p-

ginae, autenticadas neeta Delegaoia foi qgui registrada e az'quivada em 1*.06

77* Delegacia ite4ona1 cio 	b:iho no estado de Go:ie, Goinia, lIde junho ci.

. * 	- ** ** 	 - -

Chefeda 2ao de Caniaço

Sindical 	 Diretora da DivieL de Assuntos

Sindi caie

flSTO.
ll

)RTGofl_ iIY

(J,-re1iJ /5Zí4T Lia

LLrcO ftUà 	R. LHG

EC DOS

.9'

•5 	.: 	_,L

à1

1 	/L-t-tc ko 	de 1

1

\
L)

\ 3?

\
4

E&

20 	junho

\o
\)

,0

1-

/

j ulho 	77

77

5

CERTIDÃO
qjaesta 4& 	(oi eipedida

0~nd&ncia iupts ikiVS do I.g4.k.

f:,'. •.

P. J. JUSTIÇA 00 TRABAlHO
JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULQAMENTO

-- 	 ½

• 	- 	-

As 	etas no fora pa as, apesar de

cobradas.

. aperor eois Lderae5.

Go:tnía, 27 de julho dc 1.977

2k
Dre Lar de hccrLaria

C O N CL u s A O
Ntsta data, faço conclusos os pr ,- Iqeates
autos, ao sr. Presidente.

Goiânia,. 	•de 	 19I

DIRET 	D 8ECRETARIA

Proceda-se a oxecaçao,  obsere.das -

for?Ia1dades 1egas.

G - otna, 27 de julho de 1.977

JuL

1-OF- 1-6

1 	 1

1

)96

886/77

15 	julho 	77

Iluis. .r.

s elo presente, fica V.S. notificado,

a com7arecer perante esta JJ. e efetuaro paaJLento da inport

eia de Lr1009939 referente as custas do processo JCJ-1181/77 ,

que V.S.e reclamada e 'essias leodoto de 7aulo - reclaman-

te sob 3ena de cobrança executiva.

Atenciosainente,

ecretaria

BARSIL - Const. e tora. Ltda.

Av, Mutiro nQ 2.080 - S. Oeste

N e s t a
fl'PTW'

•1n° 	03g
:::

i•

Li

A~
BARSIL - CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.

II 1  SI A - TRECHO 2 - N.° 945 - FONES: 43-4821 e 43-3195 - BRASILIA - D. F.
AV. 230- N.° 2080 - S. OESTE - C.P. 450 - FONES: 5-4917 e 6-4244 - GOIÂNIA - GO.

G-oinia,05 de julho de 1977.

DELEGACIA iEGIONAL DO TJALHO ITO ESTADO DE GcLS

W 	JUNTA DIT9IL_OEJJJLGAI'L1TO

PRAÇA CIVICA, 226 -CENTRO.

N e a t a

AUTURIAO

Autorizamos o Sr. JOVÀINE BOiGES REIS,

portador do documento de identidade n2 3.17.598,a nos
representar nesta junt de Conciliaçio e JulL.aIaeAto, na

audiencia do dia 05.07.77 s 13:00 hs.

Áva Atenciosamente.

PODER JUDICIRIO - JUSTIÇA DO TRABALHO - 3 REOIO

ATA DA AUDIÊNCIA RELATIVA AO PROCO JCJ NQ

a,-1 	 '77 	' 	1
Aos ' ..- dias do mes de 	-. 	do ano de 19 / , as 	 hs,

em sua sede, reuniu-se a 	Junta de Conciliaço e Julgamento deG0ii1ie

, sob a Presidncia do Dr0 Hercita Peai J1a1cr

MM0 Juiz do Trabalho, presentes os Srs. 	Diniel Vimna

Vogal representante dos empregadores, e 	3estio Gaias de Amaria

Vogal representante dos empregados, para itra e ja1aaento 	da

reclamaçao aju .ada por 	Ei-iiS Teo-Sora dc Praia

contra 	 PAI3SIL-CCSSt . E; Coa. L La.

relativa 	 aviso,ctc.

no vaIo- de Cr$1.977,35

Aberta a audincia, foram, de ordem do NM0 Juiz Presidente, apre

oadas as partes , eramrï tos em5Pei- . O reate e:C 	 Da .Vi. ator Gari

çd1 VE' 0h? eCda. reprosctada reTo Sri .Javadne Borqes Reis , que c

diu a juntada aos. auto a de ara ma tc.ri zaqc, a 0e Pai de2eric7o.

PEIC.5 )Ertea ;ai. cito que iav ar2cmta a sequin.te acordo:

a reoda. paqa neste ata ao recta. , DOX' Saldo CJE EE;i-7 red do, a

tia -do cr:1 .0,O0,pae o nicsao recebeu e deu eaitiç.a rara nada -

e reciranar coa rEunda cato na ir icimL ,ara v e z que recebeo tar -

as qiiaa paaa ac;vi acrtaço J FGT3 . , no cdi90 01, ficando es-

clarecido que os lCd rcviatos nos arts.CQ da Lei 5.107/3d a 22

do Dcc. 59. 320/32 j se encantra'rncirídos na 1pta  retro.

1cardo dceioioç aio

Cr.stes no viar -da ar 'lÓ0, do, pela recd.a.

iTada rais

Pana coas ter, mii, 	datiloara.flei a ireseste

-. .... -. ....... .....
Juiz do Trabalho

VLTcgadOtQS 	Vogal R dos En:i

ti-
3

1-AT-1-1

P. J. JUSTIÇA 00 TRAE3LHO
JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO

Ei C!

L

o

e - • 1 	 ' O

LJ F
9

iREI 1 	1. 	 ao
90

2
cn

cr E'

0 ct

1—OF— 1-6

Arquive-se

çao

Data supr

ju

d.ndo-se baixa na Distribui-

7,

J

P0,m JurcfÁIo

JUSTIÇA DO TRAØALHO

JUNÏA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO

C E RT 1 DAO

Certifico que r  em obcdiência ao provimento

n 2, artigo II, § líMico, da corregedoria

do T. R. T. todos cs encargos devidos nes-

tes autos £ora regularmente pagos, estan-
do, assín o processo em codiç6es de ser

arquivado. Du f.

Em(/ de 	1.97

Dirtcr cia Secretaria

T C O 	 k O

Nesta data faço conclu-sos os presentes

autos ao 	juiz Presidente.

Data supra

Diretor de Secretaria

1-CE-i-2